- 1 -

渝北水利许可〔2023〕28 号

重庆市渝北区水利局
关于渝北区玉峰山镇环山区域供水工程

初步设计的批复

玉峰山镇人民政府：

你镇《关于申请审批渝北区玉峰山镇环山区域供水工程初步

设计报告的函》（玉峰山府函〔2023〕71 号）收悉。2023 年 5

月 31 日，我局组织开展了《渝北区玉峰山镇环山区域供水工程

初步设计》评审会，会上各位专家和代表进行了深入的讨论并提

出了修改意见。设计单位对初步设计进行了修改完善并提交了初

步设计报批稿。根据重庆市渝北区发展和改革委员会立项文件

（ 渝 北 发 改 投 〔 2023 〕 306 号 ） （ 项 目 代 码 ：

- 2 -

2210-500112-04-01-100835），东莞市水利勘测设计院有限公司

出具的《渝北区玉峰山镇环山区域供水工程初步设计咨询报告》，

以及渝北区玉峰山镇环山区域供水工程初步设计专家组审查意

见，批复如下:

一、工程概况

玉峰山镇环山区域供水工程位于重庆市渝北区双凤桥街道

兴旺村，距离渝北区区府约 10km。本工程直接利用鱼嘴水厂加

压至已成调蓄水池中的成品水并新建配水主管网及泵房，其余管

网利用现有管道，解决玉峰山镇环山村高区村民共计 1747 人以

及环山村的 20 余家餐饮服务生产企业的用水需求，改善生产和

生活条件，促进地区经济发展。工程设计基准年为 2022 年，设

计水平年为 2030 年，工程供水设计保证率为 P=95%。设计供水

规模为 347.41（m3/d）。根据《村镇供水工程技术规范》

（SL310-2019）1.0.3 规定，1000＞ω≥100 m3/d 供水工程类型为

IV 型工程。主要建筑物等级为 5 级、次要建筑物等级为 5 级，

临时性建筑物等级为 5 级。

二、工程布置

本工程主要由泵站、配水管道及附属工程组成，共设泵站一

座。泵站位于沙岚垭旁。从调蓄水池引出的已成 DN400 管道上

分水接入环山泵站，经过泵站加压后将成品水直接输送至用户。

配套安装供水管道 8521m 及管网附属设施。

- 3 -

三、主要建设内容

工程主要建设内容：新建泵站 1 座，配置加压设备 1 台/套，

新建配水主管网干、支管 8521m 并配套镇支墩、闸阀、闸阀井

等管网附属设施。

泵站位于沙岚垭旁，泵站设砖混结构泵房一间。泵房平面尺

寸：4.74×3.74m，净高度 3.0m，泵房采用砖混结构。水泵采用

自动控制变频恒压供水系统（无负压设备），系统带远程控制功

能，泵房设监控系统（包含 2 台监控器（4G 网络，带电池），

远程操作系统以及配套的储存卡等配件，带夜视及对讲功能，可

实时监控泵房。为方便泵站检修，设一套移动式龙门架。

配水主管采用φ219×6 无缝钢管（内外防腐）3090m；配水

支管φ108×5 无缝钢管（内外防腐）3025m、DN80 钢塑复合管

（1.6MPa）2406m。

为保证管道输水安全、方便维修及运行管理的需要，管道每

隔一定距离设置检修阀井、排气阀井、泄水阀井、减压阀井以及

镇墩和支墩等附属设施。本工程设置泄水阀井 13 座，排气阀井

17 座，检修阀井 23 座，减压阀井 3 座。

四、工程占地

工程永久占地 0.6 亩，临时占地 32 亩。

五、工程管理

本建设项目业主为渝北区玉峰山镇人民政府，工程建好后由

- 4 -

重庆两江水务有限公司进行管理，工程项目维护运行管理费由企

业营业收入支付。

六、工程投资

渝北区玉峰山镇环山区域供水工程概算工程总投资为

391.03 万元。其中建筑工程为 100.09 万元，机电设备及安装工

程为 36.29 万元，金属结构设备及安装工程为 178.13 万元，施工

临时工程为 9.17 万元，建设补偿和移民征地费为 17.5 万元，独

立费用为 24.44 万元，水土保持费为 5.00 万元，环境保护费为

3.00 万元，预备费 17.41 万元。

本工程资金全部采用区级财政资金。

七、其他事项

（一）请认真组织好该项目下阶段施工图设计工作。施工图

设计应按现行标准、规范、初步设计专家审查意见进一步完善和

优化。

（二）请严格执行项目法人责任制、招投标制、工程监理制

等制度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程管理质量

和安全。加强项目进度、质量、安全及资金管理，确保项目保质

保量按时完成。

（三）工程施工过程中，严禁随意进行设计变更，确需对初

设批复内容进行变更的，须按区政府文件《关于进一步规范政府

投资项目设计变更管理的通知》（渝北府办〔2022〕33 号）等

- 5 -

相关规定执行。

附件：渝北区玉峰山镇环山区域供水工程初步设计专家组

审查意见

重庆市渝北区水利局

2023 年 7 月 12 日

- 6 -

附件

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

重庆市渝北区水利局办公室 2023 年 7 月 12 日印发